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A helyi adottságokra alapozzák az együttműködést

Banat-Tiplex Confinium EGTC  
taggyűlés Nagyszentmiklóson

A Banat-Triplex Confinium Európai Területi Együttműködési Csoportosulás 2012. febru-
ár 16-án Romániában, Nagyszentmiklóson tartotta soros Elnökségi és taggyűlését. Szó 
esett többek között arról, hogy a Csoportosulás a Magyarország–Románia Határon Át-
nyúló Együttműködési Program 2007-2013. HURO/1001/083/2.1.2-es azonosító számon 
sikeres pályázatot nyújtott be Coop-Banat néven.

A projekt a határ menti települé-
sek üzleti kapcsolatainak fellen-
dítését, továbbá a Banat-Triplex 
Conf inium EGTC stratégiai 
koncepciójának kidolgozását (1 
tanulmány) támogatja, valamint 
lehetővé teszi a zsombolyai BTC 
EGTC aliroda felszerelésének be-
szerzését.

A pályázat fő célja: erősíteni az 
együttműködést a magyarorszá-
gi dél-alföldi régió és a romániai 
nyugati régió között, amellyel fo-

kozzák a gazdasági növekedést a 
területi és kapcsolati előnyök és a 
lehetséges hálózati eszközök által, 
valamint elkészül a BTC-EGTC 
stratégiai terve. A határokon átnyú-
ló együttműködés segítheti a helyi 
önkormányzatokat, vállalatokat 
és a helyi érdekelteket egy közös 
fejlődési koncepció kialakításában, 
és egy sikeres stratégiai vonal felvá-
zolásában. 

A siker kulcsa a gazdasági növe-
kedés és a különleges helyi adott-

ságok és lehetőségek hatékony 
kiaknázása.

folytatás a 3. oldalon

Kedves 
Hölgyeim!
Engedjék meg, hogy személyes 
találkozásokon és köszöntésen 
túl a Térségi Tükör oldalain ke-
resztül is kifejezzem Önök iránt 
– valamennyi férfitársam nevé-
ben is – tiszteletemet és nagyra-
becsülésemet. E néhány sorral 
és a lap utolsó oldalán találha-
tó ajándék fürdőbelépővel csak 
apró töredékét adhatom vissza 
annak a végtelen szeretetnek és 
megerősítésnek, melyet Önöknek 
köszönhetek.

„Tavasz hajnalán
Róluk emlékezünk,
A nőkről, kiknek

Életünk köszönhetjük.

Ki mindent
Megtesz értünk, a nő,

Dajkál, ápol,
És felnevel ő.

Hálánk szálljon
Lányra, anyára,

Ki a családot
Összetartja.” 
(Kéri János)

Őszinte tisztelettel és hálával 
köszöntöm Önöket: 

Nógrádi Zoltán
országgyűlési képviselő

8-9.
oldal
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In memoriam Bata Ferenc
Öttömös Község lakossága, a képviselő-testület, a polgármesteri hivatal és az önkor-
mányzat intézményeinek dolgozói mély megrendüléssel fogadták a szomorú hírt: Bata 
Ferenc polgármester 2012. február 4-én, 62 éves korában Szegeden elhunyt. Szemé-
lyében a település olyan embert veszített el, aki dolgos élete során Öttömös községért 
nagyon sokat tett. Öttömös Község Önkormányzata Bata Ferenc polgármestert saját 
halottjává nyilvánította.

Bata Ferenc 1950. február 14-én 
Öttömösön született, földművelés-
sel foglalkozó család gyermekeként. 
Az általános iskolát Öttömösön 
végezte. Ezután villanyszerelőnek 
tanult, majd munka mellett leérett-
ségizett és főiskolai végzettséget 
szerzett.

Első munkahelye néhány évig Szegeden volt, de a későbbiekben 
mindig olyan feladatokat végzett, amelyek Öttömöshöz kötötték. 
1969-től a helyi Magyar László Mezőgazdasági Termelőszövetkezetben 
dolgozott. Itt aktívan bekapcsolódott az ifjúsági alapszervezet munká-
jába, amelyet 5 éven keresztül irányított. Több cikluson keresztül volt 
tanácstag és VB tag. Jó szervezőképességére és a különféle társadalmi 
szervezetekben végzett kiemelkedő munkájára a megye akkori vezetői 
felfigyeltek, és ez meghatározta további életútját is.

1981-től 1987-ig a Pusztamérges–Öttömös községek pártvezetőség 
titkárának teendőit látta el, majd a Pusztamérges Községi Közös Ta-
nács Elnöke lett.

1989-ben kiemelkedő szerepe volt abban, hogy Öttömös község 
önállóvá vált. 1990. január 1-től az Öttömös Községi Tanács Elnöke 
volt, majd az önkormányzati választásokon a község polgármesterévé 
választották. Erre a megtisztelő, ámde igen nehéz feladatra még öt 
alkalommal kapott megbízást. Legutóbb a 2010-es önkormányzati 
választásokon választották újra. Irányításával az elmúlt 21 év alatt 
Öttömös község jelentős fejlődésen ment keresztül. A számos érdem 
közül kiemelendő az önkormányzati intézmények felújítása és mű-
ködőképességük megőrzése. Bővült a vezetékes telefon-, a földgáz- az 
internet-, valamint az aszfaltút- és járdahálózat, gyarapodtak a parkok 
és játszóterek. Különös gonddal figyelte a tanyán élők és az idősek 
sorsát. 1997-ben beindult a Tanyagondnoki szolgálat, majd 2011-
ben megépült az új szociális központ, ahol a legfontosabb szociális 
ellátások mellett az idősekről való gondoskodás is lehetővé vált. 

Szívügye volt a határontúli testvértelepülésekkel való kapcsolatki-
alakítás. Nagy szerepe volt abban, hogy Horgossal, Csíkkozmással, 

Ópálossal és Kispiaccal jó kulturális kapcsolat és valódi barátság 
alakuljon ki. Jól együttműködött a kistérségi települések polgármes-
tereivel, miközben a települése iránti elkötelezettsége sosem csorbult. 

Aktívan tevékenykedett a helyi társadalmi szervezetekben is. Kezde-
ményezésére 1971-ben Sportegyesület jött létre Öttömösön, amelynek 
elnöki teendőit látta el. 1992 óta az Önkéntes Tűzoltó Egyesület elnöke 
volt, irányításával egy jól felszerelt és a tűzoltásban hatékony szervezet 
áll rendelkezésre.

2010. március 1-jén – 45 év szolgálati viszony után – a polgármesteri 
tisztsége megtartása mellett kérte nyugdíjazását. Polgármesteri teendőit 
társadalmi megbízatású polgármesterként folytatta. Ebben az évben 
a településért végzett kiemelkedő tevékenysége elismeréséül Öttömös 
Község Képviselő-testülete az „Öttömös Község Díszpolgára” kitüntető 
címet adományozta neki.

Munkája során bölcsességével, egyszerűségével, jó humorérzékével 
és közvetlenségével sok leküzdhetetlennek látszó problémát oldott 
meg. Az alig 800 fős kistelepülés fejlődését, fennmaradását csak a rá 
jellemző elszántsággal és a közösség iráni elkötelezettséggel lehetett 
elérni. Tartást adott a falunak, az öttömösi emberek büszkék lehettek 
településükre.

Feleségével Zsuzsannával 36 évet élt házasságban, két fiúgyermekük és 
egy unokájuk született. Közéleti szerepvállalása sok áldozatot és türelmet 
igényelt családja részéről is, de tőlük mindig biztos hátteret kapott.

2007-ben gyógyíthatatlan betegség támadta meg a szervezetét. Ez 
idő alatt sem adta fel, végig a településért dolgozott. Hősiesen küzdött 
a halálos kór ellen, mely végül legyőzte…

Bata Ferenc polgármester urat (vagy, ahogy mindenki ismerte „Bata 
Ferit”) 2012. február 14-én kísértük utolsó útjára az öttömösi teme-
tőben. Távozása pótolhatatlan veszteség családjának és településünk-
nek. Emlékét szívünkben örökké megőrizzük.

Nyugodjon békében!
Gárgyán István

jegyző

Felértékelődhetnek a határ menti települések 

Gátsoron rendezték a Tanyagondoki fórumot
A határ megnyitása sokat hozhat az 
ásotthalmiak konyhájára, de csak 
abban az esetben, ha időben fel-
készülnek erre. Prohászka Ottó, a 
Logisztikai Munkabizottság elnöke 
szerint új munkahelyek jöhetnek 
létre, vállalkozások indulhatnak el, 
de nem tálcán kínálják a lehető-
séget – a február 23-án délutánra 
összehívott fórumon majd ötvenen 
hallgatták a szakembert. Az ígére-
tek szerint a magyar kormány se-
gítségével még az idén megnyílhat 
az Ásotthalom–Bácsszőlős határ, 

s ezzel felértékelődhet maga a te-
lepülés is. 

A legnagyobb külterülettel rendel-
kező Ásotthalom azonban vélhető-
en megőrzi  mezőgazdasági jellegét, 
tehát ezt a területet kell leginkább 
fejleszteni – erről már Fackelman Ist-
ván helyi képviselő beszélt –, szerinte 
ehhez a mostani pályázatok sok se-
gítséget adhatnak. A Darányi Ignác-
terv főként a fiatal gazdáknak jelent 
lehetőséget, de nem szabad arról sem 
megfeledkezni, hogy a tanyaprogram 
– még ha nem túl nagy összeg is ju-

tott erre – mégis először jelent meg 
a kormány programjának részeként.  
A vidék – így Ásotthalom is – ismét a 
nagyváros, Szeged éléstárává válhat.

A termeléssel foglalkozó tanyán 
élők pontosan tudják, hogy mi a 
dolguk, azok igényelnek nagyobb 
figyelmet, akik már nem képesek 
gazdaságukat, sőt akár magukat 
sem fenntartani – számolt be a ta-
nyagondnokok feladatairól Hebők 
Antal. A fiatalember egy éve lépett 
szolgálatba, s mint tősgyökeres 
ásotthalmi, jól ismeri a helyieket 

és a gondjaikat. Az elmúlt hetek 
kétségbeejtően fagyos heteit (a ha-
tárban mindig 5-6 fokkal hidegebb 
van, mint a belterületen) átvészel-
ték, „ez volt a vizsga számára is” – 
fogalmazott. A fiatal tanyagondnok 
tisztában van azzal, hogy a városból 
kitelepült, elszegényedett családok 
jelentik errefelé a legnagyobb fel-
adatot a szakemberek számára, hi-
szen a „ kitelepülőket” meg kell ta-
nítani a földdel bánni és a ridegebb 
körülményeket megszelídíteni.

SZR

Stratégiai partnerségben  
rendőrséggel, határőrséggel

Eredményesek 
a röszkei polgárőrök

7.000 óra szolgálat, 133 illegális határsértő elfogása és 
29 szolgálatot adó egyesületi tag – ez lehetne a Rösz-
kei Polgárőr Egyesület 2011. évi mérlege. De emellett az 
Országos Polgárőr Szövetség kitüntette a röszkeieket, 
mind a helyi polgárőröket, mind pedig a települést. És 
ha ez még nem lenne elég egy esztendőre, öt polgárőr 
belügyminisztériumi kitüntetést is átvehetett munkája 
elismeréseként. 

A Röszkei Polgárőr Egyesület 2012 
januárjában tartotta éves közgyűlését, 
ahol beszámoltak a tavalyi évről. 2011-
ben országos szinten is kiválóan telje-
sített az egyesület, 7.000 órát töltöttek 
szolgálatban, a határrendészekkel kö-
zös akciókban 133 határsértő elfogá-
sában vettek részt. 

Turó István, az egyesület elnöke 
örül az elismerésnek, de az elvég-
zett munkát természetesnek tartja, 
mert ők ezt vállalták. Mint mond-
ta: számtalan helyzetben segítettek 
a határrendészeknek és a rendőrség-
nek, mert ez olyan, mint egy család. 

A polgárőrség és a röszkei önkor-
mányzat között is gyümölcsöző és 
eredményes a kapcsolat az egyesü-
let 1991-es megalakulása óta. Az 
Országos Polgárőr Szövetség az 
eredményes együttműködése elis-
meréseként a Polgárőr Község ki-
tüntető címet adományozta Röszke 
településnek. Ugyancsak kitüntetést 
kapott a helyi polgárőr egyesület is. 

Emellett Pintér Sándor belügy-
miniszter a szerb határon kialakult 
migrációs helyzet kezelésében végzett 
kiemelkedő szakmai munkája elis-
meréséül Dobos Sándor, Dobó Gábor, 
Bicskei Mihály, Széll György és Turó 
István röszkei polgárőröknek a Rend-
kívüli Helytállásért Érdemjel bronz 
fokozatát adományozta. 

A polgárőrség kimagasló mun-
kájához szükség van arra, hogy a 
hivatalos szervekkel kölcsönös tisz-
teleten alapuló együttműködés ala-
kuljon ki. Többek között ezt emel-
te ki a hatékony munka titkaként 
köszöntőjében Éberhardt Gábor  
rendőr alezredes, a Szegedi Határ-
rendészeti Kirendeltség vezetője. 
„A szegedi kirendeltség illetékes-
ségi területe igen nagy, ez jelenleg a 
Bács-Kiskun megyei megyehatártól 
a szerb-magyar-román hármas ha-
tárig terjed és a terület mélysége 
10 település közigazgatási területe. 
A kirendeltségnek megvannak a 
feladathoz rendelt erői, eszközei, 
de természetesen itt akkora a terü-
letről, és egy olyan szintű illegális 
migrációról van szó, amit ez az al-
egység önállóan nem tud ellátni. 
De nem is biztos, hogy önállóan 
kell ellátnia, hiszen a rendőrségnek 
van egy olyan stratégiai partnere, 
mint a polgárőrség. A településein-
ken nagyon jól működő, hatékony 
polgárőr egyesületek tevékenyked-
nek. Azt kell hogy mondjam, abban 
a szerencsés helyzetben vagyunk, 
hogy az ország egyik legjobb, leg-
eredményesebb polgárőr egyesülete 
itt, Röszkén működik és segíti a mi 
munkánkat.”

ZE

A kitüntetett röszkei polgárőrök: Dobó Gábor, Széll György, 
Turó István, Dobos Sándor Zoltán, Bicskei Mihál

Köszönő szavak 
a falugazdászi 13 évért
„Minden történet véget ér valahol,
Elmúlik, mint száz más pillanat,
S tudjuk mégis múlhatatlan,
Mert szívek őrzik, nem szavak.”
(Végh György)

Mindennapjaink során gyakran elő-
fordul, hogy észre sem vesszük a ben-
nünket körülvevő értékeket, értékes 
embereket. Tesszük a dolgunkat, s ha 
megakadunk, a világ legtermészete-
sebb módján fordulunk ahhoz a sze-
mélyhez, aki segíthet a problémánk 
megoldásában. Így éltünk együtt 13 
éven át Fődi Imre falugazdásszal. 

Mindenki Imre bácsijával, a 
FALUGAZDÁSZ-szal. 

Elhivatottsága, szakmai felké-
szültsége, segítő szándéka minden 
őstermelőnek, mezőgazdasági vál-
lalkozónak mankó volt munkája 
során. Az élet diktálta döntésekkel 
szemben tenni oly keveset lehet, 
de annyit mindenképpen köteles-
ségünk, hogy néhány szóval meg-

köszönjük tevékenységét, kedves 
lényének segítőkészségét!

Fődi Imre falugazdász 2012. áp-
rilis 1-jétől nyugállományba vonul. 

Kívánom, hogy nyugdíjas éveid 
jó egészségben, aktív pihenésben 
teljenek, minden nap tartogasson 
szeretetet, barátságot és tisztelő, 
megértő közösséget!

Kedves Imre bácsi! 
A ruzsai emberek nevében köszö-
nöm munkádat, segítségedet! Hiva-
tásod biztonságot jelentett a ruzsai 
lakosok számára, tudták, hogy 
maximálisan törekszel az érdekeik 
támogatására, iránymutatásodra 
bizton támaszkodhattak.

Sánta Gizella polgármester

Banat-Tiplex Confinium 
EGTC taggyűlés 
Nagyszentmiklóson

folytatás az első oldalról
A Csoportosulás a Taggyűlésen 

arról döntött, hogy a projekt ke-
retében létrejövő stratégiai terv 
elkészítésének felügyeletére egy 
munkacsoportot állít fel. Romá-
niai részéről Zsombolya, Nagy-
szentmiklós és Detta település 
egy-egy képviselőjéből, Magyar-
ország részéről a homokháti és a 
makói kistérség, valamint Bács-
Kiskun megye egy-egy képvise-

lőjéből áll össze a csoport.
A pályázat teljes költsége: 75.770 
EURO
Közösségi támogatás (ERFA + 
állami támogatás): 71.981 EURO
Önerő: 3.788 EURO
A pályázat kezdési dátuma: 2012. 
március 1.
A pályázat vége: 2013. február 28.

Szécsi Helga
projekt asszisztens
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Együttműködve készült el a szennyvíztisztító

Mórahalom és Ada is korszerűsített
A szennyeződés nem áll meg a határokon, a víz akadály 
nélkül áramlik a talajban, a medrekben. Csak összefogva, 
közösen lehet a környezetre káros anyagok terjedését 
megállítani. Határon átnyúló uniós pályázat segítségé-
vel csaknem 1 millió 200 ezer euróból korszerűsítette 
szennyvízkezelését a szerbiai Ada és a Csongrád megyei 
Mórahalom.

Csányi László, a dél-alföldi település 
alpolgármestere elmondta: a közös 
pályázat során Adán egy szenny-
víztisztító üzem épült, míg Móra-

halom csatornatisztító- és szippantó 
gépet szerzett be.

A projekt alapvető célja az volt, 
hogy megakadályozza a felszíni 

víz, talajvíz és a környezet szenny-
víz által okozott szennyezését 
Ada és Mórahalom térségében. 
A csatornatisztító- és szippantó 
gép feladata a város kommunális 
csatornahálózatának tisztítása és 
karbantartása. Ez több mint ezer 
háztartást érint. A feladatot eddig 
bérelt gépekkel végezték, amelyre 
sok pénzt költöttek. 

Szintén a projekt keretében egy 
modern biológiai szennyvíztisztító 

üzem épült Adán, amely az Ada 
és Mohol 3 ezer fős lakossága, va-
lamint intézményei által termelt 
szennyvizet tisztítja meg. A mo-
dern szennyvíztisztító már majd-
nem készen van, a Szerbiában is 
„dühöngő” hideg miatt csúszik az 
építkezés befejezése, de legkésőbb 
egy hónap múlva az utolsó simítá-
sokkal is végeznek.

Horthy György tanácsadó sze-
rint a magyar partnerek nélkül 
soha nem épült volna meg az adai 
szennyvíztisztító, amely egyéb-
ként Szerbiában is egyedülálló. 
Nagy segítséget nyújtott szá-
mukra a szerb kormány is, hi-
szen Ada saját költségvetéséből 
nem tudta volna f inanszírozni 
az önerőt sem, hiszen maga a 
beruházás a település költségve-
tésének harmadát teszi ki. Arról 
nem is szólva, hogy Szerbia még 
nem tagja az Európai Uniónak, 
így saját jogon nem is nyújthatott 
volna be pályázatot.

SZR

LEADER fejlesztések a Homokhátságon 

Megújuló középületek,  
megszépülő települések
Az Európai Unió Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Bizottsága 2007. 
szeptember 19-én hagyta jóvá a vidéki Magyarország nagy ívű, a 2007-
2013-as időszakra vonatkozó fejlesztési elképzeléseit összegző Új Magyar-
ország Vidékfejlesztési Programot (ÚMVP). A program több szervezet 
együttműködésével valósul meg: fő irányító szerve a Vidékfejlesztési 
Minisztérium, továbbá résztvevője a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési 
Hivatal (MVH).

A program országos céljai lokálisan, a helyi összefogással kialakított 
területi egységek, egyedi fejlesztési igényekhez igazodó ún. helyi vidékfej-
lesztési stratégiákra bontva valósulnak meg. A helyi stratégiák kialakítása, 
felülvizsgálata, valamint a III. és IV. fejlesztési tengely egyes intézkedéseinek 
végrehajtása az ún. helyi akciócsoportok feladata. A dél-alföldi régió móra-
halmi és kisteleki kistérségének 14 települése fogott össze és hozta létre a saját 
akciócsoportját, a Homokhátság Vidékfejlesztési Egyesületet azért, hogy 
a fejlesztési források a helyi igényeknek megfelelően hasznosulhassanak.

A program félidején túl egy cikksorozat keretében mutatjuk be a meg-
valósult fejlesztéseket.

Ásotthalmon a település egyik legrégebbi, de meglehetősen leromlott 
állapotú épületének, a művelődési háznak a felújítására pályázott a 
Csutri Kulturális és Hagyományőrző Egyesület. Különösen indokolttá 
tette a felújítást, hogy az épület a település középpontjában, a főtér 
mellett helyezkedik el, így jelentős településkép alkotó szerepe van.

A falumegújítás és -fejlesztés jogcím keretében elnyert 6,6 millió forintos 
támogatást az épület külső felújítására fordították. A régi és rossz állapotú 
külső nyílászárókat korszerű faajtók és ablakok váltották fel, emellett 
sor került a homlokzat újravakolására. A munkálatok 2010 januárjában 
fejeződtek be, az ásotthalmiak azóta is büszkén tekintenek a külsőleg 
megújult és megszépült épületre 

Ásotthalomhoz hasonlóan Bakson is a közösség életében kiemelt sze-
repet betöltő épület került megújításra az elnyert támogatás segítségével. 
A községháza felújításához a Vidéki örökség megőrzése jogcím keretében 
nyert forrást a pályázó önkormányzat. A teljes beruházási összeg 12 
millió, az elnyert támogatás összege 10 millió forint volt. A település a 
fejlesztés eredményeként nemcsak egy küllemében megújult épülettel lett 
gazdagabb, hanem az energiatakarékossági elemek miatt az üzemeletetési 
költségek 40%-os csökkenésére számítanak. 

Homokhátság 
Vidékfejlesztési Egyesület

Forrás: umvp.eu, leader.homokhat.hu, 
Közhír-halom, www.baks.hu

Ásotthalom, Művelődési Ház – ilyen lett

Baks községháza, ilyen lett 

Ásotthalom, Művelődési Ház – ilyen volt HoMoKHáT TV 

A TérséG  
szolGálATáBAN 

Elérhetőségeink:

Tel.:  
(62) 281 219 

Honlap: 
www.homokhattv.info 

Email:  
homokhattv@morahalom.hu
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Lépésről lépésre a dorozsmai rendőrőrsért

Javulhat a közbiztonság a központi 
helyre kerülő irodával

Kiskundorozsma központjába költöztetnék a körzeti 
megbízotti (KMB) irodát a választókerület önkormány-
zati képviselői. Egy tágasabb, később akár rendőrőrsnek 
is átalakítható épületet szemeltek ki, s ezzel a lépéssel a 
„jól látható rendőrség” elvét is megvalósítanák.

Jelenleg hat körzeti megbízott 
dolgozik a tízezer-hatszáz lakosú 
városrészben, s régóta szorgal-
mazzák már az állandó rendőr-
őrs felállítását. Erre még biztosan 
várniuk kell a dorozsmaiaknak, 
ám a KMB-iroda hamarosan a 

központba, nagyobb helyre köl-
tözhet.

A városi rendőrkapitányság 
kiskundorozsmai KMB-irodájának 
áttelepítése tárgyában önálló képvi-
selői indítványt nyújtott be a február 
24-ei közgyűlésre Mihálffy Béla és 

Kosik Dénes (Fidesz-KDNP). Kosik 
Dénestől megtudtuk, egy régi épület 
lakásszerű részében működik jelen-
leg az iroda, s a cél az, hogy annál 
sokkal kulturáltabb helyre tudják 
költöztetni. „Ezzel a jól látható rend-
őrség elvét is megvalósítjuk, illetve 
az egység rangjának megfelelő helyi-
séget tudunk számukra biztosítani 
a Negyvennyolcas utca 12. szám 
alatt” – hangsúlyozta.

„Távlati célunk természetesen 
az, hogy állandó rendőrőrs legyen 
a városrészben, így javulna a köz-
biztonság, illetve az emberek biz-
tonságérzete is” – vette át a szót 
képviselőtársától Mihálffy Béla. Az 
utóbbi időszakban a közterületi 
rongálások száma csökkent, ám 
sajnos, megszaporodtak a betöré-
sek Dorozsmán. „Kifigyelik, hol 
élnek idősek, vagy éppen azt, hogy 
ki nem tart kutyát, és oda törnek 
be” – közölte.

A körzeti megbízotti iroda je-
lenleg a Negyvennyolcas utca 
47. szám alatt található. Az IKV 

kezelésében lévő 52 négyzetméte-
res ingatlan helyett javasolt közel 
30 négyzetméterrel nagyobb, s 
–  mint Kosik Dénes elmondta – 
jelenleg a Szegedi Környezetgaz-
dálkodás Nonprofit Kft. használja. 
„A rendőrkapitány úrral közösen 
megtekintettük, s arról tájékozta-
tott bennünket, hogy ez az épület 
technikailag megfelel arra, hogy 
rendőrőrs legyen, vagyis az iroda 
átköltöztetése az első lépés afelé, 
hogy rendőrőrs lehessen Dorozs-
mán” – tudatta Kosik.

A Fidesz-KDNP-s képviselők sze-
rint a szükséges átalakítások költ-
ségeit a Negyvennyolcas utca 47. 
szám alatti megüresedő ingatlan 
értékesítéséből lehetne fedezni.

A dorozsmai rendőrőrs ügyét or-
szággyűlési képviselővé választása 
óta sürgeti és támogatja Nógrádi 
Zoltán is, aki nagy örömét fejezte 
ki, hogy a városrész két képviselőjé-
vel összefogva egyre közelebb kerül 
e fontos cél megvalósulása. 

a szegedma.hu cikke alapján

Farsangi kézműves mulatságok

Maszkokat készítettek 
Domaszéken

Jó hangulatú farsangi kézműves foglalkozásra került sor 
február egyik csütörtök délutánján a Sárkányhegyi kö-
zösségi házban a Domaszéki Élhetőbb Faluért Közhasz-
nú Egyesület rendezésében.

A rendezvényen a település min-
den érdeklődője részt vehetett, de 
elsősorban az ifjúság aktivizálta 
magát. A foglalkozáson – már a 
farsangra készülvén – az álarcos 
és jelmezes könyvek megtekin-
tése után farsangi rajzokat szí-
neztek és álarcot is készíthettek 
a jelen lévők. Az álarc készítése 
fejleszti a kézügyességet és far-
sangkor a viselése jó mulatság, 
mert a viselő személytelenné vá-
lik és rejtve marad, gátlásai fel-
oldódnak. Viselésének célja lehet 
még átváltozás, közösségi identi-
tástudat kifejezése vagy egyszerű 
félrevezetés is, de nagyon jó dísze 
a lakásnak is. 

A maszkok között voltak gipsz-
ből velencei stílusúak, illetve pa-
pírmaséból a fél arcot eltakaróak. 
Mindenki kedvére választhatott 
az alapokból és a saját ízlése 
szerint festhette. Flitterrel, csil-
logó festékkel, élénk színekkel 
változatos formájúra festhette. 
Sok-sok szép munka készült. Az 
elkészült maszkokat készítőik 
hazavihették. 

A délután folyamán nagyon fi-
nom teát  és süteményt is fogyasz-
tottunk – kellemesen és hasznos 
időt töltöttünk együtt. 

Kispéterné  
Kotogán Erzsébet

Tavaszra befejeződik 
a belvíz-elvezetés

2012. február és március folyamán a nagy hó miatt a ter-
vezettnél kicsit később, de befejeződhet a Mórahalom 
belterületi csapadék- és belvíz-elvezetés III–IV–V. ütem 
(DAOP–5.2.1/A-09-2009-0005) projekt utolsó szakasza is.

A projekten belül Mórahalom bel-
területén lévő Dózsa, Domb, Mező, 
Szőlő, Jókai, Kertész, Tömörkény 
utcákban Mórahalom Városi Ön-
kormányzata a csapadék- és bel-
víz-elvezetés rekonstrukciós fej-
lesztéssel igyekezett a csapadékvíz 
elvezetést megoldani.

2012 tavaszára befejeződik mind 
a 7 utcában az építési beruházás és 
az üzemeltetési engedélyezési eljá-
rás is lezajlik. 

A fejlesztéssel újra jelentősen nö-
vekszik a csapadék- és belvízkárok-
tól mentesített területek nagysága 
és a városkép is javul.

Folyik a zákányszéki szociális  
központ kialakítása

Kétszeresére nőhet  
a szociális 
étkeztetettek száma

2011. október 7-én kezdődtek el az építési munkálatok a 
DAOP-4.1.3/D-2F-2009-0014 azonosítási számú „Zákány-
széki Szociális Szolgáltató Központ kialakítása” című 
projekt megvalósítása jegyében, a hódmezővásárhelyi 
Bodrogi Bau Kft. kivitelezésében.

A beruházás célja  a Homokháti 
Szociális Központ által biztosított 
ellátások bővítése, minőségének 
komplex fejlesztése, ezen belül a 
szociális alapszolgáltatásokhoz való 
hozzáférés javítása Zákányszék – és 
hosszabb távon a kistérség – lako-
sai számára. A Szociális Szolgáltató 
Központban a szociális étkeztetés, 
nappali ellátás és házi segítségnyúj-
tás szolgáltatások lesznek elérhetők.
A pályázati lehetőségre Nógrádi 
Zoltán, a térség országgyűlési kép-
viselője hívta fel a Homokháti Szo-
ciális Központ figyelmét, támogatá-
sával pedig sikerült ehhez a fontos 
projekthez forrást is teremteni.

A munkálatok során elkészül a 
szociális szolgáltatások kapacitás-
bővítéséhez és a szociális étkezte-
téshez szükséges konyha, étkező 
kialakítása és a nappali ellátásban 
részesülők foglakoztatásához szük-
séges terek kialakítása. 

Az étkező létrehozásával a szoci-
ális étkeztetésen belül az ételt a rá-
szorulók helyben elfogyaszthatják, 
a kialakításra kerülő irodaépület-
ben pedig a szociális alapszolgálta-
tás ügyintézését, adminisztrációját 
egy helyen tudjuk biztosítani. 

A fejlesztés eredményeként az új 
telephelyre költözhet a házi segít-
ségnyújtás, az idősek nappali ellátása 
és főként a szociális étkeztetés, így a 
szolgáltatások kapacitása bővülhet. 
Elsősorban a szociális étkeztetés te-
rén várható változás, a jelenlegi 40 fő 
helyett a projekt megvalósulása után 
minimum 80 fő szociális étkező ki-
szolgálása válik lehetővé. A nappali 
ellátás bővítése iránti igény jelentős, 
jelenleg 40 fő ellátását igyekszünk 
megoldani – a helyiség csak 20 fő 
körül tud befogadni, amely ko-
moly fenntarthatósági probléma. A 
szükséglet-felmérés alapján a házi 
segítségnyújtás kapcsán is jelentős 
igények mutatkoznak. 

Legfőbb célunk, hogy az egyes 
alapszolgáltatások kapacitás-bőví-
tésével a lehető legtöbb rászoruló 
ellátása biztosított legyen és a szoci-
ális ellátások és szolgáltatások nyúj-
tása jelen korunknak megfelelően 
magas fokon történjen. 

Csúcs Erika
tagintézmény vezető

Homokháti Szociális Központ

Tapasztalatszerzés, új élmények,  
nyelvgyakorlás

EVs önkéntesek 
találkozója Bordányban

Egy idegen országban, egyedül... – elsőre rémisztőnek 
tűnik, azonban ha mindezt úgy folytatjuk, hogy: új élmé-
nyekkel, tudással és barátokkal gazdagodhatsz, megis-
merhetsz egy új országot, kultúrát és fejlődik a szemé-
lyiséged, akkor már egy kicsit jobban hangzik. Sőt, akkor 
már nagy vonalakban körül is írtuk, miről szól az Európai 
Önkéntes Szolgálat. 

Míg e sorokat olvassa, több száz 
fiatal Európa-szerte arról álmodik, 
hogy kis hazánkban lesz EVS ön-
kéntes, több tucat külföldi fiatal eb-
ben a pillanatban is próbálja meg-
érteni gyönyörű anyanyelvünket és 
több száz korábbi európai önkéntes 
fiatal figyel fel minden hírre, amely 
volt fogadó országáról, Magyaror-
szágról szól. 

2012. január 25–28. között a 
YOPA – Fiatalok az Aktív Állam-
polgári Részvételért Közhasznú 
Egyesület szervezésében került 
megrendezésre az EVS önkéntesek 
félidős értékelő találkozója Bor-

dányban, amely arra adott lehető-
séget, hogy a jelenleg Magyarorszá-
gon dolgozó önkéntesek értékeljék 
és mérlegeljék az addig szerzett 
tapasztalataikat, valamint hogy a 
fogadóországban más projektekbe 
bevont külföldi önkéntesekkel is 
találkozzanak. A YOPA által szer-
vezett találkozón 8 országból (Len-
gyelország, Törökország, Francia-
ország, Németország, Románia, 
Olaszország, Lettország, Ukrajna) 
összesen 15 önkéntes vett részt, 
2 képző vezetésével. A találkozó 
helyszíne a Vadgesztenye Ifjúsági 
Szálláshely volt.
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Látványos fejlesztések Alsóvároson, Klebelsberg-telepen és Gyálaréten

Kiskerti utak, közlekedésbiztonság, 
iskolák és sportpályák

Jelen lapszámunkban  új rovatot indítunk „Félidőben” 
címmel, melyben az elkövetkező hónapok során kör-
betekintünk Nógrádi Zoltán országgyűlési képviselő 
választókerületéhez tartozó településeken, illetve sze-
gedi városrészeken. Első alkalommal Hüvös László, a 
szegedi 3. számú választókerület képviselője beszélt 
arról, mi minden történt Alsóvároson, Klebelsberg-
telepen és Gyálaréten a 2010-es választás óta. Mivel 
mind Nógrádi Zoltán, mind Hüvös László rendkívül 
fontosnak tartják a választókkal való személyes kap-
csolatot, mindketten igyekeznek fogadóórákon, helyi 
rendezvényeken közvetlenül az itt élőktől tájékozódni 
az aktuális problémákról. Az országgyűlési és a városi 
képviselő közötti kitűnő együttműködésnek köszönhe-
tően e városrészekben számtalan, lakosság által felve-
tett nehézséget sikerült megoldani az elmúlt években, 
melyekről a humán közszolgáltatási tanácsnok számolt 
be lapunknak.

– Az Ön választókerületéhez tar-
tozó városrészekben több köztér 
látványosan megszépült az elmúlt 
években. Mely munkálatokat 
emelné ki ezek közül?
– A kivitelezők pontosan tartották az 
Indóház tér rekonstrukciójára vonat-
kozó határidőket, így decemberben 
megtörténhetett annak ünnepélyes 
átadása. A rendkívül látványos át-

építésnek köszönhetően nemcsak a 
város fogadhatja szebb környezettel a 
vonaton érkezőket, hanem Alsóváros 
is gyarapodott egy gyönyörű köztér-
rel. A parkosított pihenőhelyek, az 
ivókút, a csobogó és a padok han-
gulatosabbá, és akár kellemes, sza-
bad levegőn eltölthető napközbeni 
pihenésre is alkalmassá teszik a teret. 
Alig néhány száz méterre innen láto-

gatóközponttá alakul Szeged egyik 
legjelentősebb középkori műemléke, 
az Alsóvárosi Ferences Templom és 
Rendház. A melléképület egy részé-
ből kétszintes, komplex látogatóbarát 
kiállítóhelyet alakítanak ki, amely 
bemutatja a ferencesek életét, vala-
mint a szerzetesek hagyományait. 
Megújult a Rendház keleti, északi és 
nyugati homlokzata, és akadálymen-
tesítésre is sor került a fejlesztés során. 
Ezzel párhuzamosan Klebelsberg-te-
lepen kétmillió forintból járdák és 
gyephézagos utak épültek, fákat és 
cserjéket ültettünk a Rendező téren. 
A rendelkezésre álló forrásokból be-
fejezésre került a Harangláb körüli 
terület rendezése, illetve képviselői 
keretből elkészült az óvoda előtti 
parkoló rekonstrukciója, valamint 
ennek terhére további járdaszaka-
szok is épültek itt. E három beru-
házás összértéke meghaladja az 1,8 
milliárd forintot.

– Választókerületének művelődési 
házai és kulturális központjai is 
látványosan fejlődtek 2011-ben. 
Milyen fejlesztések történtek e 
téren?
– 2011 májusában nyitotta meg ka-

puit az Alsóvárosi Tájház. A közel 
120 millió forintos beruházás kere-
tében kiállítóterek kerültek kialakí-
tásra, rekonstruálták a konyhát, pin-
cét, ereszalját, a tisztaszobát, mely 
egy búbos kemencével is kiegészült. 
A Tájház megnyitása óta érdekes 
programokkal is várja az érdeklő-
dőket. Kétmillió forintos keretösz-
szegből november-decemberben 
lebontották a gyálaréti művelődési 
ház balesetveszélyes téglakerítését, 
helyére pedig modern, tetszetős ke-
rítés épült. Tavaly újulhatott meg az 
Alsóvárosi Kultúrház is az elnyert 
33,3 millió forintos uniós támoga-
tásból és a közel 4 millió forintos ön-
részből. Az építészeti megoldásoknál 
kiemelt szempont volt az energiata-
karékosság, ezért megtörtént a nyí-
lászárók cseréje és a fűtésrendszer 
korszerűsítése is.

A vízelvezetés a választókerület 
több részén is okozott nehézsé-
geket az elmúlt években. Milyen 
fejlesztéseket hajtottak végre?
– Az esővíz-árkok rekonstrukció-
jának keretében decemberben át-
adásra került a Borbás utcai felújí-
tás, mellyel megoldottuk a csapadék 

elvezetését ezen a szakaszon is. Már 
korábban befejeződött a Tisza La-
jos utca csapadékvíz-elvezető nyílt 
árok teljes rekonstrukciója, illetve a 
Szabad sajtó utca egyesített szenny-
vízcsatorna rekonstrukciójának I. 
üteme. Ezen utcák teljes munká-
latai közel 70 millió forintból va-
lósultak meg. Kezdeményezésemre 
a téli belvízproblémák megelőzése 
érdekében már októberben helyszín-
bejárást tartottunk az illetékes szer-
vekkel Gyálaréten, így a szükséges 
intézkedéseket időben megtették, 
ennek köszönhetően nyugodtab-
ban várhattuk az olvadást – bár az 
időjárásnak is hála, eddig nem volt a 
tavalyihoz hasonló belvíz-probléma. 

– Különös figyelemmel kísérte az 
oktatási intézmények felújítását 
és fejlesztését. Mivel javultak az 
oktatás körülményei a kerületben?
– Az Alsóvárosi Általános Iskola 
2011-ben pályázati forrásból 132 
tanulói laptoppal, 22 asztali szá-
mítógéppel és 9 digitális táblával 
gyarapodott 29,8 millió forintos 
fejlesztési keretből. A választó-
kerületünkben további jelentős 
intézmény-fejlesztések is történ-
tek. A Bem utcai Óvoda új fű-
tésrendszerrel lett komfortosabb, 
ugyanitt megtörtént a szenny-
vízelvezető-rendszer cseréje is. A 
Klebelsberg-telepi Óvodában az 
elavult udvari játékokat cserél-
tük ki, míg a Gyálaréti Óvodára 
korszerű műanyag nyílászárók 
kerültek. Választókerületünk in-
tézményeiben a felújítások idei 
összértéke közel 40 millió forint 
volt. Ha már oktatásról és gyerme-
kekről beszélünk, akkor itt emlí-
teném meg, hogy Szeged költség-
vetésében a játszóterek felújítására 
elkülönített keretösszegből négy 
területünk részesült. Az egész 
várost tekintve a legtöbb pénzt 
a Mátyás téri játszótér kapta, de 
uniós normáknak megfelelő biz-
tonságos eszközökkel gyarapodott 
a Szabadság téri, a Váltó utcai, 
valamint a gyálaréti játszótér is. 
Városrészeinket érintő közterületi 
játszótér-fejlesztések összköltsége 
10,9 millió forintot tett ki.
– Fontosnak tartja az aktív élet-
módra nevelést, s ennek jegyében 
a sportpálya-fejlesztéseket is. Hol 
tartanak ezen a területen?
– Az önkormányzat szakbizott-
sága kezdeményezésemre 2,9 
millió forint támogatást biztosí-
tott a Klebelsberg-telepi iskolai 
sportpályájának felújítására. A 
Klebelsberg-telepi Polgári Kör 
Egyesület, a Wesley János Általá-

nos Iskola, valamint helyi vállal-
kozók együttműködésében civil 
összefogás keretei között már el 
is kezdődtek a munkálatok. Első 
lépésként a balesetveszélyes és 
hiányos kerítést cserélték ki az 
ősz végén, így az önkormány-
zati támogatást tavasszal teljes 
egészében a pálya építésére lehet 
felhasználni. A 2012-es költség-
vetésben további 4 millió forint 
lett előirányozva erre a célra, így 
az eredeti terveknél komolyabb 
műszaki tartalommal valósulhat 
meg a fejlesztés idén. Alsóvároson 
a Szabadság tér 2012-es rekonst-
rukciójára egymillió forint áll 
rendelkezésre, itt a sportpályát 
övező hiányos, megrongálódott 
padokat, egyéb eszközöket tudjuk 
cserélni, javítani.

– A városrészben élők biztonsá-
gát szolgálja az állandó rendőri 
jelenlét. Ezen kívül milyen köz-
biztonsági és közlekedésbiztonsági 
lépések történtek?
– A fokozott rendőri jelenlét el-
engedhetetlen a megfelelő közbiz-
tonság szavatolásához. Eddig csak 
Alsóvároson, a Földmíves utcában 

volt körzeti megbízotti iroda a 
választókerületben, melynek mű-
ködése kedvező tapasztalatokat 
eredményezett. Ebből kiindulva 
kezdeményeztem a Városi Rend-
őrkapitányságnál, hogy a gyálaréti 
művelődési ház könyvtárépületében 
is hozzon létre körzeti megbízotti 
irodát, melyet a közgyűlés jóváha-
gyott, és februárban át is adtuk. 
A panaszosok a megnyílt ügyfél-
szolgálati irodában már helyben is 
jelezhetik problémáikat a rendőrség 
munkatársainak. Ezzel párhuza-
mosan a korábbi éveknél nagyobb 
önkormányzati támogatást kapott 
az alsóvárosi és a gyálaréti polgár-

őrség is, így a rendőrség munká-
ját a helyi civil jelenlét is erősíteni 
tudta. Még decemberben üzembe 
helyeztük a Gyálarétre bevezető 
útszakaszon az új sebességmérő 
berendezést, mellyel sokat javulhat 
a városrész közlekedésbiztonsága. 
Az önkormányzat korábbi döntése 
értelmében Klebelsberg-telepen és 
Gyálaréten is kialakításra kerülnek 
a csillapított forgalmi övezetek. En-
nek megfelelően a jövőben a bel-
területek kisebb utcáiban 30 km/
óra, míg a gyűjtőutakon 50 km/

óra lesz a legnagyobb megengedett 
sebesség. Az ütemterv szerint a táb-
lák kihelyezésére idén kerülhet sor, 
mely tovább javíthatja a városrészek 
közlekedésbiztonságát.
– A választókerületben élők közle-
kedését megkönnyíti számos meg-
álló, buszváró és gyalogos átjáró 
felújítása. 
– 2012-ben a választókerületi ke-
retből már tervezés alatt van egy 
buszváró kialakítása Tompaszi-
geten Szeged irányába a Gyála-
réti út–Fátyolka utcánál. A kivi-
telezéshez szükséges összeg már 
biztosított, reményeim szerint 
hamarosan megkezdődik a mun-

ka. Gyálaréten decemberben már 
befejeződött a Gyálaréti út–Deli 
Károly utca, valamint a Gyálaréti 
út–Apály utca kereszteződésében 
található megállók rekonstrukciója, 
továbbá felújítottuk a játszótérnél 
és a sportpályánál lévő buszvárókat. 
Alsóvároson a Vám téri, a két Sza-
badkai úti, valamint a Bem utcánál 
található villamosperonok váltak 
korszerűbbé és biztonságosabbá. 
Klebelsberg-telepen a Vaskapu és 
Óbébai utcák sarkán lévő megálló 
útszerkezetét és szegélyét állítot-
tuk helyre. Összesen közel 7 mil-
lió forintot költöttünk erre e célra 
2011-ben.

– Mire a legbüszkébb az elmúlt 
másfél évben elvégzett felada-
tokból?
– Szerencsére nagyon sok olyan 
dolog történt, amire jó érzéssel 
emlékezhetek vissza 2010–2011 
tekintetében. Ilyen volt még pél-
dául a kiskerti útprogram elindí-
tása, a közvilágítás fejlesztésének 
újabb ütemei, a Vadkerti téri feszü-
let helyreállításának befejezése, a 
több közterületünket érintő fásítási 
program, civil szervezeteink szám-
talan önkormányzati pályázati si-
kere, de a Vám téri Nyugdíjas Klub 
udvarának rendezése is. Tekintet-
tel arra, hogy minden fogadóórán 
újabb és újabb megoldandó lakos-
sági észrevételekkel találkozom, el-
sősorban nem a múltban elvégzett 
munkára koncentrálok, hanem az 
előttem álló feladatokra figyelek, 
ezekből pedig mindig akad bőven. 
Mindenképpen előnyösnek érzem, 
hogy e munkában támaszkodni tu-
dok Nógrádi Zoltán országgyűlési 
képviselő úr segítő támogatására 
is, aki különös figyelemmel követi a 
választókerületéhez tartozó szegedi 
városrészek aktualitásait, problé-
máit is, melyeket az itt tartott fo-
gadóóráin igyekszik személyesen 
megismerni.



10 112012. március 2012. március

Heje-huja, vigalom Ásotthalmon!

Farsang törökökkel és 
környezetvédelemmel

A tél az idén sem kímélt meg bennünket, hidegétől, 
havától az elmúlt hetekben kemény kóstolót kaptunk. 
Február 16-án, pénteken is – még zuhogó hóesésben – 
tettek meg mindent az ásotthalmi Kiss Ferenc Általános 
Iskola diákjai, hogy elűzzék a telet, hiszen mindenki na-
gyon várja már a meleg napsütést, a madárcsicsergést, a 
tavasz virágait. Ez a fő gondolat adta meg az idei farsan-
gi karneválunk hangulatát.

Az iskola alsó tagozatosai a ta-
vaszi rétet hívták életre, s népe-
sítették be a mesék kedvenceivel, 
a nyuszikkal, a tündérekkel, a 
hercegnőkkel… Jó volt látni a 
sok apró emberkét, akik verse-
ikkel, táncukkal egészítették ki 
az aprólékos gonddal elkészített 
jelmezeiket!

A felsősök osztályukkal csopor-
tosan öltöztek be: volt itt ufó-in-
vázió, új török megszállás – ami 
szerencsére 150 év helyett csak 
néhány percig tartott –, de meg-
tiszteltek bennünket az olvasmá-
nyokból és filmekből igen közked-
velt zombik is a látogatásukkal.

A 7. osztályosok komoly monda-
nivalóval bíró jelenetet mutattak 
be a környezetvédelem, az erdő vi-
lágának megmentése érdekében, a 
sort pedig a „Micsoda nő ez a férfi!” 
címmű produkció zárta.

A nap fényét emelte a szülők ál-
tal elkészített sok-sok finom süti, a 
tombola, a zsákbamacska.

Köszönjük a szülők segítő tá-
mogatását, hiszen nélkülük nem 
lehetett volna ilyen csodálatos ez 
az ünnep!

Rutainé Fodor Edit

Elkészült az iskolai 
kerékpártároló 
Ásotthalom Község Önkormány-
zata a  KEOP-6.2.0. intézkedés ke-
retében „A kerékpáros közlekedést 
segítő projekt Ásotthalom község-
ben” című pályázat megnyerésével 
az iskola régi gondját oldotta meg: 
végre elkészült a várva-várt kerék-
pártároló. 

Az egészséges életmód, a tudatos 
és rendszeres testmozgás fontossá-
gának felismerésével egyre többen 

járnak az iskolába kerékpárral. Ége-
tő probléma volt ezek tárolása, hi-
szen nem mindegyik fért el a fedett 
tető alá, s az udvaron mindenfelé 
biciklik voltak… Ettől a tavasztól 
már az összes kerékpár befér a 120 
férőhelyes tárolóba, biztonságukat 
pedig kamerák fogják  védeni. Kö-
szönjük a gyerekek nevében ezt a 
gondoskodást is!

Rutainé Fodor Edit

A lakosság segítségével  
oldódott meg a hóhelyzet

Egymást segítették 
Domaszéken

A meteorológiai szolgálat és a ka-
tasztrófavédelem munkatársai jó 
előre jelezték, hogy február elején 
rendkívüli havazás, hideg várható 
térségünkben. A jelzésnek meg-
felelően február 3-ára megérke-
zett a havazás a hideggel együtt. 
Domaszéken, a hétvége folyamán 
összesen 30 cm, majd a következő 
hét első felében ehhez még továb-
bi 10 cm hó hullott. Az önkor-
mányzati utak tisztítását összesen 
20 munkagép bevonásával (az 
önkormányzat gépeivel és gazdál-
kodók, vállalkozók segítségével) 
elvégeztük. 

A hóhelyzet elhárításában részt 
vettek az önkormányzat részéről 
Ábrahám Zoltán, Engi Zoltán, Kal-
már István, Batik József, Ördögh 
István és Vass Imre.

Az önkormányzat erejét igencsak 
meghaladta a kialakult helyzet, a 
helyi lakosok segítsége nélkül nem 
boldogultunk volna.

A legtöbb segítséget a követke-
ző személyek nyújtották, akiknek 
munkáját az egész község nevében 
ezúton is szeretném megköszön-
ni: Ábrahám Zsolt, Bóka Csaba, 
Bozsák Antal , Csányi László, 
Domatisz Nonprofit Kft., Engi 
Gábor, Farkas Győző, Fábián Kál-
mán, Fodor Zsolt, Jójárt József, Ju-
hász Gergő, Makra József, Mikuska 
Pál, Módra Gábor, Németh János, 
Ördögh Imre, Ördögh László, Pin-
tér Árpád, Simon-Jójárt Imre, Szi-
ráki Krisztián, Varga Imre, Vajas 
Imre és Zombori István.

Kispéter Géza 
Domaszék község polgármestere

Csúszdával, gyurmával, vízi tornával

élményfürdő-nap a Biztos Kezdet  
Gyerekház szervezésében

A Biztos Kezdet Napsugár 
Gyerekház nagyszabá-
sú, egész napos Élmény-
fürdő-napot szervezett 
2012. február 15-én az 
intézménybe járó csa-
ládoknak a mórahalmi 
Szent Erzsébet Gyógyfür-
dőben.

A zord idő ellenére számos család 
gyülekezett a fürdő bejáratánál, 
hogy egy élményekben gazdag, 
vidám napot tölthessen el együtt. 
A fürdő gyermekrészlegébe érve 
igazi paradicsom várta a kicsiket: 
bébipancsoló, sok izgalmat ígérő 

csúszdák, és egy minden igényt 
kielégítő játszóház.

A Gyerekházban nagy népsze-
rűségnek örvendő TSMT torna 
adott ihletet arra, hogy az egész 
napos program keretében délelőtt 
és délután is játékos vízi tornára 
csalogassuk a csöppségeket és szü-
leiket. A gyógypedagógusunk által 
tartott vízi tornán a gyerekek kez-
deti félénkségét hamar felváltotta 
az önfeledt vidámság és pancsolás. 
A játékos vízi torna után többen 
birtokba vették a játszóházat. Itt 
a játékok mellett kreatív sarok 
is várta az érdeklődőket, ahol a 
szülők és gyerekek gyurmázással, 

színezéssel kapcsolódhattak ki egy 
kicsit. Az élmények megjelentek 
az alkotásokban, sorra készültek a 
színesebbnél színesebb halacskák, 
gyurmafigurák.

Az egész napot Biztos Kezdet 
Gyerekház dolgozók segítették, 
lesve a szülők minden kívánságát, 
hogy ezt a napot felejthetetlenné 
tegyék számukra. 

Jó volt látni, hogy a nap folya-
mán több szülő is újra gyermekké 
változott és csemetéjével együtt 
felszabadultan játszott, fürdött, 
kihasználta az Élményfürdő adta 
lehetőségeket.

A nagy fürdőnapról mindenki 
kipihentebben, feltöltődve, élmé-
nyekkel gazdagodva távozott, ami-
hez hozzájárult a fürdő dolgozói-
nak segítőkész munkája is, amelyet 
ezúton is köszönünk.

A nap sikerességét igazolja a szü-
lők részéről megfogalmazott mon-
dat is: „Ugye, lesz még ilyen egész 
napos rendezvény?”

Kothencz Kata
projektmenedzser
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A Szent Erzsébet Gyógyfürdő a Facebook közösségi portálon is

Már csaknem 10 ezren kedvelik
Az elmúlt egy hónapban több mint tízszeresére nőtt a 
„lájkolók” száma a fürdő facebook oldalán. Január ele-
jén még csak hétszázan kattintottak a „tetszik” ikonra, 
azóta viszont a facebook kampánynak köszönhetően 
megállíthatatlanul terjed a fürdő ismertsége. 

A facebook egy olyan közösségi 
média, pontosabban weboldal, 
ami nem csak információt nyújt 
számunkra ismerőseinkről, de 
közben interakcióba is lép velünk. 
A fürdő facebook akciójának cél-
ja, hogy a modern eszközök ki-
használásával egyre több informá-
ció kerüljön fel a gyógyfürdőről, 
és minél kedvezőbb kép alakuljon 
ki a vendégek körében.

A Valentin-naphoz kapcsolódva 
a Szerelmesek fürdője játékkal 
indult a kampány, ám hónapról 
hónapra újabb eseményeket ter-
veznek. A következő kampányban, 

amely március elejével indul, a 
legtöbb tetszésnyilvánítást szerző 
játékos éves bérletet nyer.

A játékok mellett az internetező-
ket invitálják azokra a turisztikai 
kiállításokra és vásárokra is, melye-
ken a fürdő részt vesz, sőt az adott 
kiállítás helyszínére kilátogató 
facebook rajongók még ajándékot 
is kapnak.

Érdemes hát nyomon követni 
a fürdővel kapcsolatos informá-
ciókat nemcsak az újság hasáb-
jain, hanem a facebook.com/
furdomorahalom közösségi por-
tálon is.

Nőnaptól szauna 
szeánszokkal kényeztetik 
a vendégeket
A Szent Erzsébet Gyógyfürdőbe 
már eddig is sokan jártak a szau-
názás miatt, hiszen országosan is 
egyedülálló, összesen 11 kabinnal 
rendelkező szaunaparkkal rendel-
kezik. 

Itt mindenki megtalálja a számá-
ra megfelelő hőmérsékletű és pára-
tartalmú izzasztó helyiséget, sőt a 
fürdőruha nélküli részlegen a szau-
názás szerelmeseinek külön szekciót 
alakítottak ki pezsgőmedencével, 
trópusi élményzuhannyal, infra-, és 
bio szaunával, valamint egy udvari 
orosz szaunával, ahol akár a teraszra 
hulló hóban is „megfürödhetnek” 
a vendégek. A szakemberek szerint 
egyébként a fürdőruha nélküli szau-
názásnak több javallata is van, hiszen 
a fürdőruha akadályozza az izzadást, 
lassítja a keringést, ráadásul minden-
féle mérgező anyagok kerülhetnek 
belőle a bőrünkre izzadás közben.

Március 8-tól pedig tovább bő-
vül a szolgáltatások köre, hiszen a 
földszinti szaunavilágban képzett 
szaunamesterek fognak szeánszokat 
tartani, amelynek egyik fő eleme a 
helyes szaunázás szabályainak be-
tartása. A szauna szeánszok ideje 
alatt a szaunamester bent tartóz-
kodik a vendégekkel a szaunában, 
az aromás ráöntésekkel fokozatosan 
hevíti fel a kabint, ezzel biztosítva 
a vendégek akklimatizálódását. 
Törölközője segítségével kavarja a 
forró levegőt és így igyekszik sze-
mélyre szabott ventilációt biztosí-
tani a vendégek körül. Ezen kívül 

igyekszik minden, a szaunázást 
érintő kérdést megválaszolni, il-
letve felügyeli a szaunarészleget 
és ellenőrzi, hogy minden vendég 
betartsa a helyes-, és higiénikus 
szaunázás szabályait.

A tervek szerint elsősorban a 
fürdő hosszabbított nyitva tartási 
napjain, azaz csütörtöki, pénteki 
és szombati napokon próbálhatjuk 
ki a ceremóniákat, ekkor ugyanis 
a fürdő este 10 óráig üzemel, de 
vasárnaponként is bekapcsolódha-
tunk a programba, hiszen márci-
ustól vasárnap egy órával később, 
vagyis 20 órakor zár a fürdő.

Szaunázás után választhatunk, 
hogy testünket a hideg zuhany-
nyal, a csobbanó medence vizével, 
vagy akár jégkásával hűtjük le, de 
március 15-tól a szabadtéri úszó-
medencét is üzembe helyezik, így 
a szaunavilágból kilépve levezetés-
ként úszhatunk is egyet.

Egyre többen öltöznek jelmezbe Forráskúton

Elhúztuk a tuskót, elégettük a telet
Farsangvasárnap idén is elhúztuk 
a tuskót, elégettük a telet Forrás-
kúton.
Vidám hagyományőrző rendezvény 
a Tuskóhúzás, melynek több évti-
zedes hagyománya van községünk-
ben. Ilyenkor maskarába öltözöttek 
felvonulásával – melyet a tuskóhú-
zó legény vezet –, szalmából készült 
télbábu elégetésével, sok-sok finom 
farsangi fánkkal és jókedvvel bú-
csúztatjuk a telet és a farsangot. 

A vendégek számára kínált farsangi 
fánkot helyi háziasszonyok készítik 
fánksütő verseny keretében. Idén 
tizenkét háziasszony mutatta be 

szakértelmét, és győzte meg a zsűrit 
tudományáról. Ami igazán örömteli, 
hogy nemcsak a fánksütő versenyre 
neveznek egyre többen, hanem egyre 
többen öltöznek jelmezbe is erre a 
vidám délutánra, ezáltal is emléke-
zetesebbé téve mindnyájunknak a 
tuskóhúzást. Idén is változatos mas-
karákat láthattunk, voltak itt eltévedt 
hercegnők, szuperhősök, kedves kis 
állatok és ördögök is.

Vidám télűző, farsangi rendez-
vényünkről több képet is megte-
kinthetnek a www.forraskut.hu 
weboldalon.

Kovács Mónika

Kistérségek közötti tapasztalatcsere
A Jánoshalmi és a Homokháti 
Kistérség fiataljai tartottak közös 
tapasztalatszerző találkozót Móra-
halmon a közelmúltban. 

A Nemzeti Erőforrás Minisztéri-
um, Nemzeti Család és Szociálpo-
litikai Intézet második alkalommal 
írta ki pályázatát, melyben a kis-
térségi szintű ifjúsági modellprog-
ramok fejlesztését, bemutatását 
támogatta. A jelenlegi fejlesztési 

ciklusban a homokháti fiatalok 
feladata, hogy segítsék a jánoshal-
mi kistérség fiataljai által vezetett 
térségi ifjúsági tanács működését.

A közös munka a homokháti ifjú-
sági modell bemutatásával kezdő-
dött és a további együttműködési 
pontok meghatározásával folytató-
dott. A találkozó azért bizonyult 
hasznosnak, mert a jánoshalmi kis-
térségben most megalakult ifjúsági 

tanács tagjai számos olyan praktikát 
gyűjthettek össze, mellyel ösztönöz-
hetik saját kistérségük fiataljait, ifjú-
sági szervezeteit a szorosabb, tartal-
masabb együttműködésre. 

Készült a Nemzeti Erőforrás Mi-
nisztérium támogatásával az IFJ-
KTM-11-330 kódszámú pályázat 
keretében.

Papp Renáta
kistérségi ifjúsági referens

PUSZTAMÉRGES
A Kormány 1004/2012. (I.11.) kormányzati létszámcsökkentésről szóló 
határozata országos szinten 2343 személyt érint. A Fővárosi és Me-
gyei Kormányhivatalokhoz tartozó falugazdász hálózat is kevesebb 
szakemberrel fog működni. Csongrád megyében 3 fővel csökken a 
falugazdászok száma, ez Pusztamérgest is érinti. Február 18. után 
helyben nem lesz ügyfélfogadás. A termelők, gazdálkodók hétfői és 
pénteki napokon Ruzsán intézhetik a tevékenységükhöz kapcsolódó 
adminisztratív feladatokat. Halász Zsolt falugazdász Balástyáról fog át-
járni az üllési, ruzsai, pusztamérgesi és öttömösi gazdák ügyeit intézni.

RUZSA
Ruzsán az 50 Felettiek Klub soros összejövetelén március 9-én, pén-
teken 16 órától a húsvéti előkészületekről beszélgetnek a résztvevők 
a helyi művelődési házban. A húsvéti hagyományok, szokások fel-
elevenítése mellett mindenkit arra kérnek, hogy hozza el kedvenc 
locsolóversét. A program második felében az aktuális névnapokat 
ünneplik meg a klub tagjai.
Minden második héten kézműves foglalkozást tartanak a ruzsai 
Móra Ferenc Művelődési Ház és Könyvtárban. A Nagycsaládosok 
Egyesülete várja azokat az érdeklődőket, akik olcsó, hasznos, mégis 
szép eszközöket szeretnének készíteni maguknak vagy ajándéknak. 
A következő foglalkozáson március 12-én, hétfőn 16 órától újság-
papírból készítenek virág kaspót.

t é r s é g i  H í r e k
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Ivartalanítás: Kutya

A macskák után most a kutyák 
ivartalanításával kapcsolatos kér-
désekkel foglalkozunk. 
Az ivartalanítás az állat fogamzó- 
képességének visszafordíthatatlan, 
műtéti úton történő megszünteté-
se. A műtét steril körülményeket, 
megfelelő altatást és fájdalomcsil-
lapítást, valamint állatorvosi vég-
zettséget követel. A műtét alacsony 
kockázati csoportba sorolható, 
gyors és rövid lábadozási idejű 
beavatkozás. 
Több szempont miatt javasolt, 
mind a szuka, mind a kan kutyák 
ivartalanítása. 
Az egyik ilyen kiemelt szempont a 
nem kívánt szaporulat visszaszo-
rítása. A megszületett kölykökről 
gondoskodni kell, ami anyagi ter-
het jelent. Sajnos, hallani bizonyos 
„alom megszüntető módszerekről”, 
amelyek nagy része viszont állat-
védelmi törvényt sért és rendkívül 
elítélendő tett.
A szukák esetében igen komoly 
egészségügyi megfontolása is van 
a műtét elvégzésének. A farkasok-
nál csak az alfa nőstény vemhesül, 
viszont az összes többi nőstény is, 
hiába nem fial, „kitejel” a köly-
kök születésekor, hogy segítsen a 

felnevelésben. Ez a progeszteron 
hormon magas szintjének kö-
szönhető, amit a kutyák is meg-
örököltek. Ez idézi elő kutyákban 
az álvemhesség megjelenését, ami 
pedig szignifikáns összefüggést 
mutat az emlőtumor kialakulá-
sával. A gennyes méhgyulladás 
(pyometra) gyakori kialakulása is 
ezen hormon hatásának köszönhe-
tő, mivel csökkenti a méh ellenálló 
képességét.
TÉVHIT, hogy fialnia kell legalább 
egyszer a szukának az életében. A 
vemhesség, a szülés és a szoptatás 
rendkívüli módon igénybe veszi az 
anya szervezetét.
A kan kutyáknál nem ennyire 
kifejezett a herélés betegségmeg-
előző hatása, de a heredaganatok 
és a prosztata elváltozások kiala-
kulásának esélyeit csökkenthet-
jük a műtéttel. Gyakran előfordul 
komoly magatartásbeli probléma 
azon nem herélt kanoknál, ame-
lyeknek nincs lehetősége pároso-
dásra. 
Az ivartalanított állatok általá-
ban lényegesen kezelhetőbbekké, 
nyugodtabbakká válnak. A fenti 
kockázatok kiiktatásával az életük 
jelentősen meghosszabbítható.

Dr. Domán Gábor

Állatorvosi tanÁcsokrendőrkézen 
a mórahalmi 
zsákos betörő
Kerékpárral és zsákkal indult be-
törni egy 26 éves ásotthalmi férfi. 
A Szegedi Rendőrkapitányság Mó-
rahalmi Rendőrőrse a bejelentést 
követően egy órán belül elfogta az 
elkövetőt. 

Február 23-án délelőtt érkezett 
lakossági bejelentés a Szegedi 
Rendőrkapitányság Mórahalmi 
Rendőrőrsére, hogy valaki betört 
az egyik mórahalmi házba, majd 
onnan egy kerékpárral és egy zsák-
kal távozott.

Az ügyeletes azonnal a helyszín-
re küldte a nyomozókat és a jár-
őröket. Az elsődleges információk 
beszerzését követően a rendőrök 
ellenőrzés alá vonták a lehetséges 
menekülési útvonalakat, melynek 

során a Kissori úton felfigyeltek 
egy kerékpárosra, aki a személyle-
írásnak megfelelt. Ezen személyt a 
Mórahalmi rendőrőrs munkatár-
sai intézkedés alá vonták, melynek 
során a zsákjában meg is találták 
a bűncselekményből származó ká-
beleket. 

A férfit előállították és gyanúsí-
tottként hallgatták ki. Kiderült, 
hogy jelenleg több bűncselekmény 
is van a rovásán, és egy éve szaba-
dult a börtönből, ahol szintén va-
gyon elleni bűncselekmények miatt 
töltötte szabadságvesztés bünteté-
sét. A fiatalember ellen az őrizetbe 
vétele mellett, lopás bűntette miatt 
indult újabb büntetőeljárás.

Jól szerepelt az Őszikék Nyugdíjas Klub

Középdöntőbe jutottak a Ki-Mit-Tud-on
Az Őszikék Nyugdíjasok Klubja 
január 14-én 5 műsorszámmal 
vett részt a Szegeden megrende-
zett Nyugdíjasok Országos Ki-
Mit-Tud-ján. Az elődöntőn több 
mint 70 műsorszám mutatkozott 
be különböző kategóriákban. Köz-
ségünk kis csapata óriási tapsot és 
elismerést vitt hozott haza a te-
lepülésre. A tavasszal a Hévízen 

megrendezésre kerülő középdön-
tőbe 2 műsorszám jutott tovább a 
szigorú zsűri bírálata szerint: Bába 
Veronika meséje és Makra Ferencné 
orgonajátéka.

Elismerést kapott még a zsű-
ritől Szanyi Lászlóné és Makra 
Ferencné kiválóan előadott ka-
baréja, Fődi Katalin szívből ára-
dó szólóéneke és Balázsfi Józsefné 

példaértékűen előadott verse is. 
A klub lelkesen készül a tavaszi 
megmérettetésre is, hiszen jó 
esély van arra, hogy onnét esetle-
gesen még az országos versenyre 
is vihetik bemutatni igen tehet-
séges tudásukat. De a cél nem 
is a versengés, nyerés, inkább a 
magunk és mások örömére tör-
ténő bemutatkozás, a közönség 

méltó szórakoztatása, amely nem 
kevés esetben nagyobb sikert arat, 
mintha jól megfizetett hivatásoso-
kat kérnénk színpadi szereplésre 
szép summáért.

Ezeket a műsorokat mutatták be 
klubtagjaink a régió nyugdíjas ta-
lálkozóin is ahol minden esetben 
példátlan sikert arattak.

Őszikék Nyugdíjas Klub

rajzpályázat 
a Colosseum Hotelről

A mórahalmi Colosseum Hotel közelgő születésnapja al-
kalmából rajzpályázatot hirdet diákok részére. A rajzpá-
lyázat témája a „Családbarát Colosseum Hotel”. 

A témához kapcsolódó képeket vár-
nak, melyeket tetszés szerinti mé-
retben és technikával készíthetnek 
el a pályázók.

A rajzpályázat témái: „Csa-
ládbarát Colosseum Hotel”; A 

Colosseum Hotel szolgáltatásai, 
vagy a Colosseum Hotel csomag-
ajánlatai.

Az ábrázolás segítéséhez képeket a 
www.colosseumhotel.hu webolda-
lon találnak az érdeklődők.

Akár több témakörben készített 
alkotásokat is leadhatnak az ügyes 
kezű pályázók március 25-ig a Co-
losseum Hotel recepcióján.

Az eredményhirdetés 2012. ápri-
lis 2-án 16.30-tól lesz a hotelben.

kert-GazdasÁG

Idejében szólunk

Kora tavaszi hajtatott 
fejes saláta starterolása 
növény- és talajkondicio-
nálással
A hosszú, kemény tél megviselte 
az átteleltetett kora tavaszi salá-
ta állományt. A tenyészidőszak 
újraindításánál figyelembe kell 
venni a fejes saláta sajátossága-
it. Viszonylag nem magas a táp-
anyag-igénye, azonban a szüksé-
ges tápanyag-mennyiséget rövid 
idő alatt veszi fel a talajból. A 
könnyen felvehető tápanyagok-
nak a felső 20 cm-es gyökérzó-
nában úgy kell rendelkezésre áll-
ni, hogy ne legyen magas a talaj 
tápanyagszintje, mert érzékenyen 
reagál a magas EC-értékre. A jó 
minőségű piacképes saláta elő-
állítása érdekében a – szakszerű 
növényvédelem mellé – talaj- és 
növénykondicionálást is kell vé-
geznünk. 

A saláta élettani igényei: a saláta 
gyökerei +6-7 C fokon kezdenek 
fejlődni, a hideget legjobban 2 le-
veles állapotban viseli el, tartós 
hideg hatására a fejek fajtától füg-
gően antociánosodhatnak, de ezt a 
rendszeres Plantafoszos kezelés teljes 
mértékben ellensúlyozza. A fejkép-
ződés időszakában +16 C fok az op-
timális hőmérséklet. Hajtatásban a 
hőmérséklet igény a fényerősségtől 
függ. Januárban nappal +10-től +16 

C fokig, éjjel +4-8 C fok. Február-
ban nappal +12-20 C fok, éjszaka 
+4-8 C fok szükséges. Márciusban 
különösen ügyelni kell arra, hogy 
a talaj vízkapacitása 75%-ra legyen 
feltöltve, mert ilyenkor már a fejes 
saláta transzspirációja felgyorsul, 
ezzel együtt a kalcium-felvétel is in-
tenzívebbé válik. A hirtelen történő 
nappali felmelegedés során a gyors 
és intenzív vízfelvétellel nincs szink-
ronban a két vegyértékű amobilis 
nehezen felvehető kalcium, ezért 
lombtrágyázással pótoljuk. Ennek 
hiányában levélszél-száradás kö-
vetkezhet be. Az intenzív párolgás 
hatására, ha tartósan telítődik a 
fóliaház légtere vízpárával, akkor a 
nedves levélszél baktériumos rotha-
dása jöhet létre, amelynek okozója 
a Pseudomonas marginalis. Szellőz-
tetéssel védekezzünk. A növekedési 
hormonok képződéséhez a gyökér és 
fej növekedés céljából nélkülözhetet-
len a gibberellin, az auxin és az ebből 
lebomló indol-ecetsav hormonok je-
lenléte, amelyhez cink, bór és szulfát 
elemek szükségesek. Ezért 2 hetente 
kezeljük 0,5% Csöppmix3, + 0,5% 
Magnézium szulfát(keserűsó) olda-
tával. 

Biológiai védelem: A saláta pe-
ronoszpórának több rassza van, 
ezért megelőzésképpen kell kezel-
ni Plantafosz Réz, és Plantafosz 
Univerzál váltogatásával lombra 
kijuttatva 0,3%, + Amalgerol-lal 
0,2-0,3% kiegészítve.

Rizoktónia: mivel a nagyon 
hatásos SIGNUM WG Magyar-
országon nincs engedélyezve, így 
gyakorlatilag csak biológiai védeke-
zés áll rendelkezésünkre. 2-3%-os 
töménységű Natur-biokál kijuttatás 
szükséges 8-10 naponta. Mivel a 
botritisz a mechanikai sérülése-
ken hatol be, ezért ennek kivédé-
sére is alkalmas a Natur-biokál a 
Rizoktónia mellett.

Vegyszeres védekezés: fehér és 
szürkepenész ellen, peronosz ellen 
a folpet hatóanyagú Folpán készít-
mények, továbbá a peronosz ellen 
az Aliette, Amistar.

Nagyon fontos: az Amistar ha-
tását fokozhatjuk Natur-biokál 
együttes kijuttatásával, szigorú 
kötöttség mellett, az Amistar 
csak 0.05%, a Natur-biokál csak 
1%-os lehet együttes kijuttatás 
esetén. Rizoktónia, botritisz és 
baktérium ellen nagyon hatékony 
a Natur Biokál 01 önálló alkalma-
zása. Ennek szigorú feltétele, hogy 
a töménység 3-3,5%-os legyen, 
hogy a levél alá és a talaj felüle-
tére célzottan odajusson az anyag. 
Ezért a mihályteleki módszert kell 
alkalmazni: háti motoros ventil-
látoros permetezővel juttatják ki 
úgy, hogy lapos szögben a talajra, 
levél alá van a légáram irányítva. 
Majd 180 fokot fordul és ugyanezt 
szembe is megcsinálja oda-vissza. A 
fejes saláta fejlődésének előfeltétele 
a növényi hormonok képződése. 
A talajszint feletti rész hormonja 
a gibberellin, a gyökérnövekedésé 
pedig az auxinból átalakuló indol-
ecetsav hormon. A gyökérnöve-
kedés további feltétele a hosszanti 
gyökérnövekedést képző sejtfal-
alkotó kalcium. Ennek pótlására 
kiültetés után 2 hétre 1,5 dkg/négy-
zetméter kalcium-nitrátot juttas-
sunk ki. Hormonképzéshez cink, 
bór, szulfát szükséges: 0,5% Csöpp-
mix3 + 0,5% keserűsó(szulfát) 2 
hetente. Alapműtrágya 4-5dkg/
négyzetméter Cropcare 10-10-20. 
Növénykondicionálás a biológiai 
védelemben leírtak szerint. Új le-
hetőségek: gyapottok és más her-
nyók ellen 2011-től engedélyezett 
az Affirm É.V.I. 3 nap. Kalcium 
tartós pótlására Plantacal nano 
mérettartományú tengerialga-őr-
lemény szuszpenziós változata. A 
Palntafosz Universal, Plantafosz 
Réz, Amalgerol kombinációja va-
lamint a Natur Biokal 01 nagy 
bizonyossággal feleslegessé teszi a 
vegyszeres növényvédelmet a Natur 
Mikro alkalmazásával együtt, mi-
vel az igazán veszélyes kórokozó a 
Rizoktónia, de a Botritisz is a talaj-
ból, illetve a talaj felszínén fertőz. 
Ezért szükséges a nagy töménységű 

Natur Biokál alkalmazása önálló-
an. 

Fehérpenész (Sclerotinia) talaj-
ból fertőző micéliumos változata 
ellen csak talajvédelemmel tudunk 
védekezni, ezért elengedhetetlen a 
Natur Mikro és Amalgerol alkal-
mazása. Az apotéciumos változat 
ellen jó a Folpánok használata.

Fejes saláta talaj és 
növénykondicionálása

Talajkondicionálás: 5 liter/ha 
Plantafosz Universal + 5 liter/ha 
ZeoN S talajba becsepegtetéssel. 
Indításkor 5 naponta, majd he-
tente.

Növénykondicionálás: 0,3% 
Plantafosz Universal + 0,3% 
Amalgerol hetente.

Fejes saláta kora tavaszi nö-
vényvédelme: saláta peronoszpóra 
Amistar a fertőzési nyomás erőssé-
gétől függően 8-14 napos permete-
zési fordulókat tartva. Az Amistar 
egy tenyészidőszakban legfeljebb 
három alkalommal használható. A 
Plantafosz Universal és a Plantafosz 
Réz rendszeres használata megelőz-
heti a fertőzés kialakulását.

Új lehetőség a szürkerothadás 
ellen: A szürkerothadás (Botritisz) 
a talajjal érintkező levelet és a 
gyökérnyakat támadja meg. Új 
lehetőség egy kontakt és egy fel-
szívódó hatóanyagot tartalmazó 
Switch 0,6 kg/ha. É.V.I. hajtatott 
fejes salátában 14 nap, szabadföldi 
salátában 7 nap. Kiszerelési egy-
ség 100 gr, valamint 1000 gr. 10 
napos időközönként legfeljebb há-
romszor tűzdelés, kiültetés, majd 
ezt követően 10 nap múlva lehet 
használni. A korai fóliás sárgarépa, 
petrezselyem hónapos retek kondi-
cionálása megegyező a fejes salá-
táéval, annyi különbséggel, hogy 
a talajba kell juttatnunk 1 liter/ha 
Plantafosz Cinket. A sikeres kora 
tavaszi indítás a jó talaj és növény-
kondicionáláson múlik.

Görög Zoltán
(30) 4799 343

Felszívódó szer alkalmazásával a Botritisz ellen

Új lehetőség a fejes saláta növényvédelmében
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MóRAHAloM
2011-ben is kerékpáros-barát település lett Mórahalom. A város 
példaértékű munkáját „kerékpáros-barát település 2011.” oklevéllel 
ismerte el 2009 és 2010 után immár 3. alkalommal a Nemzeti Fejlesz-
tési Minisztérium. Hazánk egyre több településén tartják fontosnak a 
kerékpáros közlekedést és a kerékpárosok helyzetének javítását, így 
Mórahalmon is. A Nemzeti Fejlesztési Minisztérium ezeket az erőfe-
szítéseket jutalmazta a 2011-ben ötödik alkalommal meghirdetett 
kerékpáros település és kerékpáros munkahely pályázattal. 

t é r s é g i  H í r e kSzénmonoxid-mérgezés Bordányban 
számlát nyitottak a családnak

A bordányi önkormányzat számlát nyitott a február 
7-én, kedden hajnalban történt szénmonoxid mérgezést 
szenvedett család javára. A baleset alkalmával az édes-
anyán már nem tudtak segíteni, az elhunyt asszony há-
rom lányának állapota a kórházi kezelés alatt javult.

A család megsegítésére példaértékű 
összefogás bontakozott ki Bordány-
ban és a környező településeken. 
Mivel sokan keresték meg a telepü-
lésvezetést, hogy szeretnének segíteni 
a családon, támogatnák a gyerekeket, 
ezért Tanács Gábor polgármester saj-
tóközleményben adta hírül, hogy az 
önkormányzat a támogatások foga-
dásához biztosítja a K&H Banknál 
vezetett letéti számláját, az oda érke-

ző adományokat teljes mértékben a 
család számára juttatja el.
Amennyiben Ön is segítene a Né-
meth családnak, az alábbi számla-
számra juttassa el adományát:
Bordány Községi Önkormányzat – 
Letéti Számla
10402142–21423516–03540000

Az átutalási megbízáson tüntes-
sék fel a támogatási célt: „Németh 
család”
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Együttműködik a szEDEáK és 
az Alsóvárosi általános Iskola
Hüvös László önkormányzati kép-
viselő közvetítésével együttmű-
ködési megállapodás jött létre a 
magyar első osztályban szereplő 
SZEDEÁK férfi kosárlabda csapat 
és az Alsóvárosi Általános Iskola 
között. A januárban megkötött 
szerződés alapján az intézmény 
bekapcsolódik a csapat utánpót-
lás-nevelés fejlesztése érdekében 
indított „Törpkosár” programjába 
a kosárlabdázás népszerűsítése ér-
dekében. 

A SZEDEÁK vállalta új kosárlab-
dapalánkok telepítését, a közremű-
ködő testnevelő foglalkoztatását, 
illetve az iskola csapatának neve-
zését meghatározott korosztályos 
versenyekre. Az iskola a felszerelt 
eszközöket az edzéseken túl saját 
nevelési programja keretében is 
korlátlanul használhatja.

Jelentkezés az Alsóvárosi 
Általános Iskolába

Az Alsóvárosi Általános Is-
kola (Szeged, Dobó u. 42.) a 
2012/2013-as tanévben két első 
osztály indítását tervezi, melybe 
várja a jelentkezőket. A korábbi 
évek hagyományainak megfelelő-
en előzetes jelentkezésre van lehe-

tőség, melyre 2012. március 23-ig 
van mód. 

A tervezett sport orientációjú osztály 
esetében a választható órakeretben 
judó, úszás, sportági előkészítő fog-
lalkozások (labdarúgás, kosárlabda, 
kézilabda) lesznek, a humán irányult-
ságú osztályban pedig választható 
órakeretben nyelvi előkészítő foglal-
kozások, meseóra, társastánc a kínálat. 

Az első osztályokba az orientáció 
megjelölésével 2012. március 23-
ig előzetes jelentkezést fogadnak 
el, mely fontos a későbbi osztályba 
soroláshoz. Előzetesen lehet jelent-
kezni személyesen az iskola titkár-
ságán (Szeged, Dobó u. 42.), telefo-
non a 442 440, 442 328 számokon, 
e-mailban az alsovarosi.iskola@int.
ritek.hu címen. 

Az előzetes jelentkezéskor a gyer-
mek születési adatait, lakcímet, a 
szülő elérhetőségét, a választott 
osztályt kell megadni. A hivata-
los beiratkozás 2012. április 11-én 
(szerdán) 8-16 óra között, valamint 
április 12-én (csütörtökön) 10-18 
óra között lesz. A beíráshoz szüksé-
ges a gyermek születési anyakönyvi 
kivonata, TAJ száma, iskolaérett-
ségi igazolás, a szülő igazolványa, 
lakcím kártyája.


